Penè fugerat, quod eius etiam nuda verba, quae in quadam liberalitate redundabant. Fiscellanus in poemis refertam sancto Antistiti vir fortè pauperis amplioris muneris donauit. Antoninus hilari terribus & verbis dulcibus gratias agens: Retribuam tibi, tibi Deus. Ille autè tam angustus animo, fortunis tenuis, amisisse se & oleum & operam tantis, mcerens & quaerulus abiit; quod nihil quam verba reportasset. Id vbi Praesuli reuocatum est, is reuocato ad se homine, papyrù, atramentum & calamum, & praeter haec trutinam afferri. Mirantibus cunctis quid ageret: tria illa verba papyro perexigua inscripsit: tum in altera lacina papyrum, in altera poma omnia coposuit: ac facta trutina, statim papyrus, taquam si ferri massam iecisses, descendens, pomis in sublime volitans praepoderauit: Nè me, inquis, ingratiudinis praepoderatio. Discite vel serò, diuina tuis munera praegratae. Neque verò inter tot miserantis dulcedinem

Nota rem miram.

...animi magnitudo, ut cum res posceret, & ire
 ...magistratibus, & intrepidus iniqua confi-
 ...conatus, euertere non auderet. In primis vero
 ...libertatem adusque dignitatis & vi-
 ...pericula tutatus est. Octouiri (is magistratus
 ...tantum quam non supremus vitæ & necis
 ...erium habet) duos forte sacerdotes in crimen
 ...bios, ac noctu à satellitibus captos, primo
 ...ad præsulè clangentibus tubis, deduci im-
 ...satis esse poenarum sumptum rati, quod
 ...eos ignominia affecissent. Antoninus ea re
 ...offensus est, ut statim igne quodam iustitiæ in-
 ...atus, ad supremi magistratus aedes profectus
 ...ue temeritatis grauißimè coarguens, ana-
 ...ue illaqueatos esse pronunciauit, à quo non
 ...muni Pontificis potestate liberari possent.
 ...in posterum aut nullo pacto, aut certe
 ...liberatis alienas causas tractare. Erant Octo-
 ...quà lapsi fuerant, non tamen ingenio per-
 ...deplorato. Vbi antistitis constantiam co-
 ...ant, conscientia ducti supplices ad Pontifi-
 ...liberas dedere. At Pontifex iubet eos Antoni-
 ...re, ut vltro supplices culpa in falsis, pro
 ...stituti, anathemate soluerentur. Anti-
 ...publicè deliquerant, zona collo indi-
 ...iussit procedere: atque ibi spe-
 ...populo, conuerberatos terga vinculo excom-
 ...tionis liberauit.
 ...verò anathematis gladium in rebus maxime
 ...distrinxit: sic ad leuissimos casus, cum ex-
 ...nunciatio sit poenarum maxima condebat. Ut
 ...poenæ illius magnitudinem alijs declararet,
 ...exemplo vltus fuisse legitur. Candidus panis
 ...allatus, cum in eum anathematis verba
 ...

Fortiter vi-
 etur Eccleſ.
 allicam li-
 bertatom.

Vide genus
 poenitentiæ.

Poena exco-
 municatio-
 nis quæ hor-
 tendâ.

Es

protu-

protulisset, statim in carbonis atredinem est conversus. Mox iterum: Heus, ait, isthoc nexu amaris te libero, ac statim excussa atredine per candorem recepit.

Nullus fuit locus in quo se forte & intrepidum non ostenderet. E templis, in quibus maxime ditiam & sanctitatem diligebat, no dico semel, saepe foeminas impudico habitu, quasi instrumta demonum ad perdendas & in venerem allicent animas, effugavit. Iuvenes qui spectatum veniant, quantacunque nobilitate ac gratia pollerent, gatos verbis acriter extrusit. Tum urbem inatruce praevia aleatores vel solo aspectu perter ad fugam compulit. Novum ludi genus, forte urbe tunc exortu, quam celeriter advenit, tamperè explosit. Mille nummos aureos qui erant genere sacerdoti cuidam obuenerant, inter quos pauperibus commodissime erogavit. Illa in re non vigil illa addidit: Iohannem Cantuariensem medicum exterum quidem, sed Florentiae curantem, necromanticum, in Deiparam Venerem lacrantem, tum haereticis dogmatibus perter inquinatum quanquam reclamantibus curam cremavit.

Egregiu facinus tanto pallore digamma.

Haereticum exaburrit.

Egregium quiddam est, vite innocentiarum integritatem in vitæ cursu retinere: morum sanctimoniam fax literarum adhaerere, quid, quæso, absolutius, quid consilium ex parte potest cogitari? Praestitit vtrumque minus tam egregie, ut omnes æquauerit, multo excesserit. Scripta eius, quæ omnibus ad fidem faciunt, quæ quoniam quotidianno sunt per me ut notiora fiant, non laborabuntur maxime in homine miradum, quod...

Præclara est asu ditio & scripta.

linem est co
c nexant
edine p
& intrep
maxime
dico sem
afi instr
rem alluc
arum ven
pollerent
bem inaz
ectu per
genus, ser
duenit, r
os qui er
ant, ane
rogavit.
annem Ca
orenz
param V
ibus per
ibus cun

na omne genus doctrinarum adyta penetrarit, nul-
lus tamen præceptis institutus fuerit: prorsus ut
perno lumine illustratus plurima eum hausisse
dubium non sit. Nec mirum sanè, qui etiam
tanta soli Deo cognita penetravit.

Quidam eius amicus mercaturæ deditus blandè
monitus nè se rata lucri cupiditate trahi pa-
teretur, neve tanto animi angore in parandis opi-
bus vexaret, sed partis, quibus abundabat, diuitijs
quiesceret, si vellet ingens, quod imminēbat, in-
periculum euadere, eius admonitioni aures
obolebat. Sed paulò post, subita procella, inter
Aemias & Patauium factò naufragio monita illa
conremnenda fuisse didicit, cumque iam pela-
gus mergendus ferebatur, gemebundus Antonini
deum implorauit; & ecce Antoninus adeste vi-
suspensis educit ex aquis liberavit. Plurima sunt
virtutis exempla quæ nos breuitati consulē-
pretermittimus: hoc dixisse sufficiat tantam apud
sanctitatis eius fuisse opinionem ut tran-
siret quæcunque flexo poplite mares, fœminæq; diui-
sæ, pueri, senes, paruuli ad benedictionem Præ-
sulis curarentur.

Cum iam tempus appeteret, ut quod in hoc vitæ
periculo in lachrymis seminarat, in exultatione
translatam vitam translatus, tandè ineteret: post
annos tredecim ac menses duos Florentinæ
civitatis præfuit, ad quæ quinquagesimo & septi-
mo ætatis anno fuerat euectus; in morbum incidit:
quo paulatim ingrauescente sacro se Eucharistiæ
vinctiois clypeo munivit. Cumq; iam
viam vitam processisset, ita ut nihil, ni-
hil quæcunque quidpiam eloqui posset, illud tamen
vobis crebrò repetebat: Seruire Deo,

Ee 2 regna

Prædicat
mercatori
periculum.

Corripitur
morbo.

Verissima S.
viri in extre-
mis senten-
tia.

regnare est. Tum illud quoque frequenter iterum
Sancta & immaculata virginitas quibus te laudat
bus efferam nescio: incertum iam ad Deiparam Vir-
ginem conuersus, quæ se luctantem cum morte
sitasset, an hilaratus, quod inuiolatum ad illum
que diem virginitatis florem conseruasset.

Pius II Rō.
Pont. S. viri
funus curat
maguificē.

Quo tempore sanctus Præsul animam effluam
Pius Secundus Rom. Pont. Florentiam appulerat
qui maxime Antoninum obseruās, quāto per
uentem coluisset, officijs in defunctū magnifice
paratu & honore præstitis declarauit. Quo die
D. Marci templo exequiæ celebratæ sunt, tunc
inualido latere, & quo non utebatur, sancti con-
attigit, & integrum lateris usum, antequam
limine pedem efferret, rediisse prædicauit. Sa-
quoque beneficium in præmortuo brachio Ma-
us Ciachus recepit.

Miracula
post obitū.

Postquā verò in sepulchrū illatus est, tot ac-
tis miraculis splendescere cœpit, vt cuncta re-
ri nequeant. Fabrianum oppidum est in Picena
ignobile. Hic fœminæ cuidam torā facies & tor-
ad eò miserandum in modum intumuerat, vt
lorum orbis reconditi laterent: Accedebat in-
corporis contractio, prorsus vt omnium mem-
rum officio destitutā iaceret. Tota erat in artu-
& angoribus: non noctu, nō interdium somnolentia
pebat. Habebat hæc germanū Andream qui est
dicatorum Ordine apud beatum Præfulem de-
usque obitum perstiterat. Is sororē suam ad
feram ad implorandum beati viri præsidium
tatus est: futurum vt ab eo aliquod calamitatis
remedium perciperet. Misera muliercula cum
vndique humano auxilio destitutam carnis
tris adhortatione incensa, Deum, vt se sancti

interitibus
bus te laudat
ei paratam
um morte
ad illum
asset.
mam effu
m apparet
uam oportet
magnificam
it. Quo die
sunt, fecer
sancti con
e quam rem
ficauit. Sa
rachio bla
est, tot
cuncta rec
est in Pa
a facies &
muerat, v
ccedebat m
nium me
erat in ar
liu somn
ream qui et
prae sulem
e suam ad
i praesidi
d calamitat
uiercula con
am cerere
vt se sancti

is inuaret, maximè precata est. Acceperat à fratre
no Antonini tunicam quæ illi post mortem beati
ri obtigerat. Hanc ad carnem induens, fide mira
liter incallescens tota nocte gestauit: precibus in
nim & gemitibus diuinam opem implorans. Vbi
luxit non modò facies detumuerat, sed membris
enibus ac neruis tantus vigor redierat, vt quæ an
tore stare nec iacere poterat, ad flumen, lotura lin
u integra valetudine curreret.
Florentiæ in monasterio. D. Lucia, vbi sub signis
Dominici nobilis virginū cœtus militabat, vir
Charitas, Guidonis Tholosani filia, toto sexen
pœtracta, adeò vt os genibus iungeretur, frustra
medicorū artes & remedia experta fuerat: quæ sa
lis desiderio ardens cum in Antonino magnam
tem collocasset, vt is à Deo opetrā sibi sanita tem
conerret, nocte quadam diuinis in cubiculo medi
conibus intentā, ab eodem quod desiderabat, ob
tere meruit. Sed nè vastum mare miraculorum
us ingrediā calamum reprimō. Quomodo enim
bendorum miraculorum, finis esse posset, qui à
paradis miraculis nūquā abstinuit; adeo vt sole
modam prodigiorum terras illustrare videatur.

INVENTIONE S. CRVCIS. EX HI
Ecclesiastica Zozomeni lib. 11. cap. 1. Cui So
ates lib. 1. cap. 13. Theodoretus lib. 1. cap. 18. & Ruf.
lib. 10. cap. 7. & 8.

luceno Concilio feliciter ad exitū perducto, 3. Maij.
Imperator cum Ecclesiam vniuersam in do
ctrina fidei consentientem videret, mirificè
laratus, vt pro Episcoporum cōcordia, pro se,
pro liberis, pro imperio denique, Deo gratias age
templum Hierosolymis, circiter locū qui Cal
Ee. 3. uariæ

S. Helena in-
uifit Hiero-
folymā reli-
gionis ergō.

Templū Ve-
neris in lo-
cū Galuarie.

Tres cruces
inuenta.

uariæ dicitur, ad honorem Dei illustrandum, ad
care instituit. Per idem ferè tempus Helena Impe-
ratoris mater Hierosolymam cum precandi, cum
sancta illa loca visendi amore & pietatis studio
religionis Christianæ amore & pietatis studio
xime incensa erat, operæ precium sibi factura
est, si venerandę Crucis lignum inuenire posset.
terese enim Gentiles, qui omnibus opibus virtutibus
Ecclesiam persecuti fuerant locum illum, qui Chri-
sti pro nobis in Crucem acti supplicio & sepul-
celebris est, ingenti aceruo obruerant, & quod
hu nefas est, Veneris sanum eodem in loco extra-
rant, & simulacrum impuræ meretricis ad eum
nem erexerant, vt qui Christum eo in loco adora-
rus veniret, ipsam Venerem colere videretur.
modo Christiane religionis cultū omnino tollere
proque eo nefandam superstitionem confirmare.
At verò tandem locus erutus est, & error
stabiliendo tant operè laboratum fuerat, man-
deprehensus, iudicio, vti quidam memorant.
bræ cuiusdam Orientem versùs habitantis, qui
ro quodam scripto admonitus, locum commo-
uit: sed quæ verior est opinio, monstratio
Opt. Max. qui signis quibusdā & somnijs hunc
ad loci memoriam excitauit. Itaque vt primus
cus ille Imperatoris mandato fuit per purgati-
profundo quadā in parte illius antrum, vnde Chri-
stus resurrexit, emerfit: in altera autem parte
dem loci tres inuenta sunt cruces, & aliud lignum
separatum quod tabulæ gessit similitudine
& literis non Hebraicis solum, verum etiam
& Latinis inscriptum, IESVS NAZARENVS
IVDAEORVM. Caterū adhuc perdifficile erat
cem Dñi à reliquis duabus, quòd inscriptio

...sa esset, inrenoscere: Accedebat præterea q
 ...lle Cruces ita promiscue proiectæ erât, vt nul
 ...odo lignû Dominicæ Crucis se proderet. Qua
 ...um hac de causa adhuc ignotû esset, & diuinio
 ...odam, quàm q̄ sit in humana positû potestate,
 ...et indicio, eiu modi quiddam accidisse cõstat.
 ...obilis quædam mulier Hierosolymis in mor
 ...grauissimum, eumq̄ue planè insanabilem for
 ...derat: ad quam in lecto decumbentem Maca
 ...piscopus Hierosolymorum sibi Imperatoris
 ...re & alijs, quos ipse circum se habebat, assum
 ...venit: atque vt primùm precatus est, dederatq̄
 ...cibus istud signum, nimirum eam esse Do
 ...m Crucem, quæ mulieri adhibita, morbo illam
 ...erret: singulas cruces allatas mulieri admouit.
 ...am quibus illarû appositis, factum quidem ine
 ... & planè ridiculum visum est: quippè mors
 ...ominus mulierem iam iam erat occupatura.
 ...simul vt tertia itidem fuit adhibita, derepentè
 ...oculos & collectis viribus, extemplo è cu
 ...ana exiijt. Fertur item, mortuum Crucis vir
 ...simili ratione ad vitam reuocatum. Huius au
 ...Crucis salutaris iam tantum inuentæ maxima
 ...adhuc etiam Hierosolymis in capsâ argentea
 ...ditur: reliqua verò ab Imperatrice ad filium
 ...antinum deportata est. Quod ad clauos atti
 ...quibus corpus Christi confixum erat, memorât
 ...Helena quoque inuêtos & Imperatori transf
 ...ex quorû altero galeam, ex altero fœnos fi
 ...precepit, vt scriptum est à Zacharia Propheta,
 ...quo prædictû, quod in tempore isto, illud quod
 ...strenum equi (his enim ferè verbis vtitur Pro
 ...sanctum esset Domino Omnipotenti.
 ...ita quidem vt olim præcognita à sanctis Pro

Macarius E
 piscop⁹ Hie
 rosolym.

Crux Domi
 ni sanat fem
 inam mor
 ribundam,
 iteq̄ue mor
 tuum.

Zach. 14.

440 DE INVENTIONE S. CRUCIS
pheris prauisæque fuere, sic postea factis plane
mirabilibus tum confirmata, cum Deo temper
sum est eiusmodi rebus opportunum. Neque ce
tantoperè mirandum, præsertim cum ipsi Gen
ingenuè fateantur hoc esse Sibyllæ carmen:

**Carmen Si-
byllæ de Cru-
ce Christi.**

S. Paulinus.

**S. Cyrillus
Cath. 10.**

O lignum felix in quo Deus ipse pependit.
Illud enim ita esse, nemo, etiamsi acri studio con-
pugnare voluerit, pernegabit. Quare & ligni
cis & eius veneratio à Sibylla præsignificata est.
statatur S. Paulinus stupendum plane ac perenni-
raculum de ligno S. Crucis toti orbi notissimam
nam cum vndique è remotissimis etiam regionibus
Hierosolymam religionis ergò Christiani con-
re. cõsueuissent acciperentque de ligno Cruci-
ticularum, illud, diuina quadam virtute operac-
lam sentiebat ex diminutione iacturam. Sed
etiam Cyrillus affirmat totum terrarum orbem
gno S. Crucis Hierosolymis accepto esse locum
tum. Erat autem custodia Crucis demandata
ex sanctoribus cleri Hierosolymitani, que
tis tempore ex adytis templi populo adoranda
ducebatur.